
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：赢盛塑料包装项目

建设单位（盖章）：广东赢盛塑料包装有限公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 赢盛塑料包装项目

项目代码 2309-441800-04-01-706983

建设单位联系人 *** 联系方式 ************

建设地点 清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园广拓街 2号

地理坐标 （北纬 23度 28分 15.561秒，东经 112度 57分 57.189秒）

国民经济

行业类别

C2926塑料包

装箱及容器
[...]
《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）
表 1大气污染物排放限值和《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限

值的较严值

VOCs

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/815-2010）表 2中的凹版印刷、凸版印刷、

丝网 印刷、平版印刷（以金属、陶瓷、玻璃为承印物

的平版印刷）第Ⅱ时段限值

臭气浓

度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2恶臭

污染物排放标准要求

（5）废气环境影响分析

根据前文环境质量、产排污、废气措施及达标分析等可知：项目生产过程产

生的废气采用有组织收集处理排放，无组织排放量较小，且采用相应的处理措施

处理后，废气排放口及厂界无组织均可做到达标排放，对周边大气环境影响不大。



— 61 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 28 废水染物源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

（h）

排放限值

（mg/L）核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

可行

性技

术

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活 / 员工生活

CODcr

产污

系数
1350

250 0.3375

三级化

粪池

40

否
产污

系数
1350

150 0.2025

2400

500
BOD5 110 0.1485 60.4 44 0.0594 250
SS 100 0.135 60 40 0.054 250

NH3-N 12 0.0162 15.37 10 0.0135 25



— 62 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、运营期废水

（1）污染物源强

本项目废水主要为生活污水。

1）生活污水

根据上文给排水分析，项目劳动定员为 150 人，均不在厂区内食宿。员工生

活污水产生量为 1350m3/a，产生的生活污水主要为日常盥洗用水等，水质污染类

型简单，可参考《废水污染控制技术手册》（2013 版）中表 1-1-1典型生活污水

水质中低浓度水质类型。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9）以及《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》

（傅振东、刘德明、马世斌、王立东、梁相飞、李依然【1、福州大学 土木工程

学院，福建 福州 350116；2、福建省融旗建设程有限公司福建 福州 350005】），

结合上述文件，一般生活污水化粪池内停留时间为 12~24h，其处理效果如下：

CODCr：40~50%（本次评价取值 40%）、BOD5：60.4%（本次评价取值模型 1）、

SS：60~70%（本次评价取值 60%）、氨氮：15.37%（本次评价取值模型 1），具

体如下表：

表 29 本项目生活污水水污染物产生情况一览表

污染物名称 单位 CODCr BOD5 SS 氨氮

员工生活污水

产生量

（1350m3/a）
mg/L 250 110 100 12*

t/a 0.3375 0.1485 0.135 0.0162

排放量

（1350m3/a）
mg/L 150 44 40 10

t/a 0.2025 0.0594 0.054 0.0135

排放标准 mg/L 500 250 250 25

注：“*”氨氮是指水中以游离氨（NH3）为主，根据《废水污染控制技术手册》（2013版）

中表 1-1-1典型生活污水水质中低浓度水质类型游离氨为 12mg/L，故本次评价的氨氮浓度取值为

12mg/L。

本项目废水主要为员工生活污水（1350m3/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮等。项目员工生活污水依托总公司（广东鑫美鑫化妆品有限公司）设置

的三级化粪池处理达到广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水水质标准与

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严

者的要求后经园区污水管网排入园区污水处理厂处理，项目外排废水对周边环境



— 63 —

影响不大。

（2）污染防治措施可行性分析

A、生活污水依托总公司（广东鑫美鑫化妆品有限公司）设置的三级化粪池

预处理的可行性分析

项目生活污水水质简单，主要污染物 CODcr、BOD5、SS、氨氮，经三级化粪

池预处理后达到广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后，

排入园区污水处理厂处理达标后排入乐排河。

本项目通过依托总公司（广东鑫美鑫化妆品有限公司）设置的三级化粪池处

理本项目产生的生活污水。根据建筑物设计方案，本项目依托的三级化粪池为本

项目单独使用的，不处理本项目之外的生活污水。三格化粪池由相联的三个池子

组成，中间由过粪管联通﹐主要是利用厌氧发酵﹑中层过粪和寄生虫卵比重大于

一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层

粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目

的，第 3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发

酵分解，因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状

粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，

中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经

充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二他的粪液进一步发酵

分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和

粪厚度比第一池显著减少。流入第三他的粪液一般已经腐熟﹐其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。根据《村镇生

活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）以及《两种容积比的三格

化粪池处理农村生活污水效率对比研究》（傅振东、刘德明、马世斌、王立东、

梁相飞、李依然【1、福州大学 土木工程学院，福建 福州 350116；2、福建省融

旗建设程有限公司福建 福州 350005】），结合上述文件，一般生活污水化粪池

内停留时间为 12~24h，其处理效果如下：CODCr：40~50%（本次评价取值 40%）、

BOD5：60.4%（本次评价取值模型 1）、SS：60~70%（本次评价取值 60%）、氨



— 64 —

氮：15.37%（本次评价取值模型 1），因此项目三级化粪池的去除效率及生活污

水各污染物的排放浓度见下表。

表 30 各污染物指标的去除效果

项目名称 CODcr BOD5 氨氮 SS

项目进水水质（mg/L） 250 110 12 100

处理效率% 40 60.4 15.37 60

项目出水水质（mg/L） 150 44 10 40

执行标准 500 250 25 250

根据上述表格，员工生活污水排入总公司（广东鑫美鑫化妆品有限公司）设

置的三级化粪池处理，三级化粪池对污水的处理效率为：CODCr：14.8%、BOD5：

9.09%、SS：30%、氨氮：5%。项目生活污水依托总公司（广东鑫美鑫化妆品有

限公司）设置的三级化粪池处理后可以满足广州（清远）产业转移工业园污水处

理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第

二时段三级标准较严者，因此，项目生活污水的水污染控制和水环境影响减缓措

施合理可行，符合有效性要求。

表 31 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

方

式

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr 广州

（清远）

产业转

移工业

园污水

处理厂

间断排

放，期间

流量不

稳定，但

有周期

性

/
三级化

粪池

厌氧+
沉淀

DW00
1

间

接

排

放

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS

NH3-N

表 32 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标/m
废水排

放量/
（万 t/a）

排放

规律

排放

口类

型

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW001
E112°57'
56.844"

N23°28'2
0.236"

0.135

间断排

放，期间

流量不稳

定，但有

周期性

一般

排放

口

/

广州（清

远）产业

转移工业

园污水处

理厂

CODcr ≤500mg/L

BOD5 ≤250mg/L
SS ≤250mg/L

NH3-N ≤25mg/L



— 65 —

B、废水纳入园区污水处理厂处理的可行性分析

本项目位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园内，项目所在

区域属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂纳污范围。根据《广清合作园

（石角片区）控制性详细规划》，广州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理

规模为 2.5 万 m3/d，其中一期处理规模为 1.25 万 m3/d，二期处理规模为 1.25 万

m3/d。污水处理厂采用“气浮沉淀池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+转盘滤池+

高级氧化池+曝气生物滤池+高效沉淀池+接触消毒池”的处理工艺，配套处理工业

园区的生活污水、工业废水以及医疗污水。园区污水处理厂一期工程已于 2017年

6月投入使用，二期工程已于 2024年 1月投入使用。

根据上文分析，本项目外排生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨

氮，经预处理后，其排放浓度均能满足广州（清远）产业转移工业园污水处理厂

进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准较严者；本项目营运期废水排放量合计 1350m3/a，占园区污水处理厂

处理规模余量的 0.028%，排水量较小，不会对园区污水处理厂的运营负荷产生冲

击，对园区污水厂出水水质影响不大；当前园区污水处理厂日处理 9000m3/d，剩

余 16000m3/d余量。项目预计 2024年 7月营运投产，在本项目投产前接入园区污

水管网即可排入园区污水处理厂。因此本项目废水排入园区污水处理厂是可行的。

综上，项目产生的生活污水对周边水环境影响不大。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）等的要求，本项目生活污水排放口属于间接

排放，可不开展自行常规监测。

3、运营期噪声

（1）噪声源强

项目噪声源主要来自生产设备运行时产生，噪声源强约 60~85dB（A），项目

噪声源采取了减振、隔声、消声措施。对于两以上多个声源同时存在时，采用点

声源叠加公式计算总声压级。叠加公式如下：



— 66 —

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB（A）；

Li——第 i个声源对预测点的声级影响，dB（A）；

又上述公式计算得项目噪声叠加值结果见下表。

表 33 项目主要噪声源及源强 （单位：dB（A））

噪声源
数量

/台

声源类

型（偶

发、频

发等）

单个设备噪

声源强值

设备噪声源

强叠加值
降噪措施

设备噪声叠

加排放值
持续

时间

h

噪声叠

加源强

最大值
核算

方法

噪声

值

核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

注塑机 60 频发

类比

法

65

公式

法

82.78

设备降

噪、厂房

隔声、机

座减震

最少

可降

低 25
分贝

公式

法

57.78 2400

71.03

一步法吹瓶机 20 频发 65 78.01 53.01 2400

吹塑机 60 频发 65 82.78 57.78 2400

全自动移印机 45 频发 65 81.53 56.53 2400

混色机 30 频发 70 84.77 59.77 2400

烘干机 10 频发 65 75.00 50.00 2400

贴标机 10 频发 65 75.00 50.00 2400

烫金机 10 频发 60 70.00 45.00 2400

破碎机 10 频发 80 90.00 65.00 2400

空压机 6 频发 85 92.78 67.78 2400

冰水机 15 频发 70 81.76 56.76 2400

（2）污染防治措施可行性分析

为了最大程度减少项目运行噪声对周围环境的影响，评价要求建设单位对噪

声污染应采取以下措施进行防治：

A. 在设备选型时优先选用低噪声设备；

B. 将高噪声安置位置尽量远离厂界并采用封闭门窗的隔音措施，安装底座加

设橡胶隔振垫，四周加吸声材料，以进一步降低噪声影响，设备振动级的衰减量

可达 25dB(A)；

C. 通过规划建筑物合理布置设备，利用距离、隔墙等条件，减小厂界噪声；



— 67 —

D. 在生产管理控制中保持设备良好运转状态，不增加不正常运行噪声；

E. 加强工人噪声控制意识，避免误操作产生异常噪声；

F. 内装修用一定量的吸声材料。

（3）厂界和环境保护目标达标情况分析

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T 2.4-2021）